:'''J
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO'

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Políticas, Normatlzação e Registros Acadêmicos de Graduação,

...J

/

./'

Ofício SPLENA n' 1/2023

Assunto: Minuta de Resolução - Solicitação do Fórum de Licenciaturas

Senhor Diretor da Diretoria de Políticas, Normatização e Registros
Acadêmicos de Graduação,

Cumprimentando y.Sa, encaminhámos, em anexo, a documentação que
trata da solicitação do Fórum de Licenciaturas, após a construção da Minuta de
Resolução referente a revogação da Resolução UNIRIO n' 3.584 de 12/04/2011 e
inclusão das disciplinas obrigatórias para os cursos de licenciaturas da UNIRIO,
conforme solicitado pela Info.n' 022/2023/PROGRAD de 30/03/2023.

Respeitosamente

SPLENA

o'àl0 5 IWZ 3,

't,,RESOLUÇÃO Ne XXX, DE xx DE xxxx DE 2023

Dispõe sobre a inclusão das
disciplinaspedagógicas
obrigatórias nos currículos dos
Cursos de Licenciatura da UNIRIO.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federaldo Estado do
Rio de Janeiro (UNIRIO), em Sessão Ordinária realizada no dia xx de xxx de 2023, aprovou e
eu promulga a seguinte Resolução:

Considerando

as Diretrizes Curriculares Nacionais - Formação de Professores : Resolução CNE/CP ng

02 de 20/12/2019, preparação teórica e prática para docência voltada à Educação
Básica;

''''\

a solicitação do Fórum Permanente de formação de Professores através das
deliberações propostas pelo Grupo de Trabalho instituído para conduzir as
discussões das Reformas Curriculares das Licenciaturas na Universidade - Documento
datado de 22/03/2023.

Resolve

Art. le . Fica aprovada a inclusão e/ou permanência das disciplinas pedagógicas obrigatórias
nos Cursos de Licenciatura da UNIRIO, conforme discriminação abaixo:

HD10065 DIDÁTICA 60H/4T
HFE 0050 POLÍTICA EDUCACIONAL 60H/4T
DISCIPLINA DE ENSINO ESPECIFICO DA ÁREA DO CURSO

Parágrafo Unico - O Departamento de Ensino da área pertinente ao Curso de
Licenciatura será responsável pelo oferecimento e acompanhamento da
disciplina/componente curricular específico para a aprendizagem do magistério na Educação
Básica

Exemplos: Curso de Licenciatura em Matemática - TMT 0027 Didáüca da Matemática

Curso de Licenciatura em História - HH10046 Metodologia do Ensino da História

Curso de Licenciatura em Filosofia HFI0131 Metodologia do Ensino da Filosofia

Art. 2g - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação no Boletim da UNIRIO,
revogada a Resolução n9 3.584, de 12 de abrilde 2011.

Ricardo Sirva Cardoso

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - U
Pró-Reitoria de Graduação

Río de Janeiro, 30 de março de 2023

Info Ng 022/2023/PROGRAD

De: Pró-reitor de Graduação

Para: Diretoria de Políticas, Normaüzação e Registros Acadêmicos de Graduação DIPRAG

Ass.: Solicitação do Fórum de Licenciaturas

Prezado Diretor,

Solicito a V.Se, a construção de minuta de normatização sobre o assunto, a ser
encaminhada à Câmara de Graduação para apreciação dos membros. Saliento que a norma
será encaminhada posteriormente ao CONSEPE.

Atenciosa mente

f'rof. Ür. Alc des Wagner Seria Guarino
-Reitor de Graduação

⑩
de

de
PROGRAD.rl.. ÍJiRl0

PROGRAD
pnó-REITORIA OE anAOUAÇÀo\D;

Av. Pasteur. 296 Prédio da Reitoria -- Tén'eo -- Sala 5 -- Urna -- Rio de Janeiro -- RJ
CEP 22.290-250 -- Tel. 55 21 2542-7814 D[Qgl3dljêtinirio bi www.uniria.br/prograd

Ü,.,Ü. MI'çhllÍ:kd

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNlmO

Prezado Pró-Reitor de Graduação

Como grupo de trabalho instituído para conduzir as discussões das reformas curriculares das
licenciaturas durante os anos de 2021 e 2022, gostaríamos de solicitar, em nome do Fórum
Permanente de Formação de Professores, a inclusão na pauta da próxima Câmara de Graduação
do seguinte item:

Deliberação sobre a revogação da Resolução UNIRIO ng 3.584/2011 e inclusão das seguintes
disciplinas obrigatórias nos cursos de licenciatura:

Didática
Políticas Educacionais

Disciplina de Ensino Específico da Área do Curso

Esclarecemos que esta demanda é fruto das discussões ocorridas no âmbito do fórum e tem por
objetivo subsidiar os cursos de licenciatura em suas reformas curriculares.

Encaminhámos anexas as ementas das disciplinas definidas pela Escola de Educação e aprovadas
pelo fórum.

Cordialmente,

Grupo de Trabalho das Licenciaturas

,@

a««, 8«-tm dm .$Ú%,

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256} 9867e9c9d42cb9e420571f3d7fd487b3c58a789cla2a3b050d66c699ed5e4eOf

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

ANEXO

Didática - 60h/4T

A didática enquanto organizadora do trabalho pedagógico. Diferentes perspectivas dídáticas. Os

contextos culturais do fazer docente. A didáüca enquanto mediação e emancipação da prática
educativa. Saberes docentes. Sala de aula: sentidos e formas de aprender.

Política Educacional: 60h/4T

Estado, ideologia e política. Desenvolvimento económico e Educação. Constituição Federal,
legislações educacionais. Organização da Educação Nacional(básica e superior). Regulação e
controle social. Questões contemporâneas na garantia do direito à Educação.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9867e9c9d42cb9e420571f3d7fd487b3c58a789cla2a3b050d66c699ed5e4eOf

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Pró-Reitoria de Graduação

Diretoria de Políticas, Normatização e Registros Acadêmicos de Graduação

Río de Janeiro, 15 de maio de 2023

Ofício 015/2023/ DIPRAG/PROGRAD

De:
Para
Ref. :
Ass.

DIPRAG
PROGRAD
Info 022/2023/PROGRAD - 23102.00204/2023-37
Inclusão de disciplinas pedagógicas.

Prezado Pró-Reitor, saudações
'x

Atendendo à informação supracitada devolvo o presente tendo anexado a minuta de
resolução solicitada

Respeitosamente

;'Íya?,., 4
Prof. Dr. Angelo Telesforo Malaquias

Diretor da DIPRAG
Professor Titular - SIAPE 1350010

De Acordo

'Ü A Chefia de Gabinete para encaminhamento à

Secretaria dos Conselhos Superiores

!rpa Guarinoer
í'''d

Prof.
Pró-Reitor de Graduação

1./

J4...... (n .,
Ricardo Silvo Cardoso

Reitor
SIAPE j22õ405

aS 'o.s .' :2;3

③)aumento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Let 14063/20

Datas e horários baseados etxtBrasília, Brasa
Sincronizado corri o NTP.br e Observatório Nacional(ON) em

25/05/2023 às '10:33:51

DEMO DIPRAG 0'i 5 2023 - devolve minuta licenciaturas.docx
[)ata e Hora de Criação: 25/05/2023 às 'í0:10:45

Docutnentos que originaran} esse envelope:
hlEF.IO DIPRAG 015 2023 - devolve minuta licenciaturas.dacx.pdf (Arqt:ivo PDF) , l página(g)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256J: 9bf81e6e4bbbeedb4fc3c51} b95b15d494c4ff3ef89d3120d3c124fdf125eaOf
ISHAS12l: f605fcOe29dcí)ea42fa0235clc38da394c3186e3fbl351e4Sd00f5d6:Jd401c52509ci7f3c8aeild35ceb281b216bfea812c774c9b6ee64abe1754e9$976227c15c2{6

Lista

M'
de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO Angelo Telesforo Malaquias (angelotm@unirio.br)
l)aia/l-tara: 25/C)5/2023 - 10:11:49. 1f): 20C}.156.27.182. Geolocalízação: [-22.957260, -43.168563]
ISHA2Sõl: d2fcb5a649e33ec2ca655fs7957f37f2e20823d817899elf3c88023421991585

ⓒ;laz,..,,

ASSINADO - Alcides Wagner Serpa Guarino (guaríno(@unirio.br)
í)ata/Hclrü: 25/05/2023 - 10:33:51. ]P: 20(].156.27.182. Gealocalização: [-22.952815, 43.173323]
ISHA2SeSl: 740a2bef0139b43ead3ad3dtlb7221d901fa529t74a83509o96145d585ab50Cle $.«w.,[),.u u.0

Histórica de eventos registrados neste envelope
25/'05/2D23 10:33:51 - Envelope Hnalizado por guari110©glunirío.br, IP 200.156.27.182

:5.ft)5 '2t)23 10:33:51 - Assinatura realizada por guarincl@!uniiío.br. IP 200.156.27.1f12

25.í05/2023 10:33:35 - Envelope '/ísualizado por guaríno@actnirio.br. IP 200.156.27. 182
25/05/2(}23 10:11:4ç} - Assinatura realizada por angelotmc@unirio.l)r, IP 200.156.27.182

25/05/2023 i 0:11:36 - Envelope regístrado na Blockchain por angeintnlÉêunirio.br, IP 2D0.156.27.182
25/C5r2023 10:1 { :35 - Envelope encaminhado para assinaturas por angeiotm@unlrio.br, IP 200.156.27.182

2S/05/2023 10:10:45 - Erlvelof)e criado por angelotrri©)unirío.br. IP 2G0.156.27.182

②
ⓖ:

@

nrndl .!;$bÜÍITI l)ocumetito erí: çonforrni(Jade çuln o padrão cle aisslriattira digitallCf)-Brasile
3=D Jilglêll--"üp.ú-hb...p. validado do açor(Jo com alnstittíto Nacionaldo Tecnologia du Informação

O$ regista'os de assinatura presentes desse docurrlerlio pertencerr} única e exclusivamente a esse envelope.
Docun)anta final gerado e certificado por u11iversidade Fedara! do Estado da Rjp dg;,Janeir©

M.

ASSINATURA

l)citas e llorários baseados erriBrasília. Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional(ON) etn

2$/03/2023 à$ 01:12;00

?.

Fórum de Licenciaturas - Câmara de Graduação
Data e Hora de Criação: 22/03/2023 às 12:53:43

Docuiueritos que origiílaram esse erlvelope
lcenciaturas Câmara.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
j$HA256l: 9867eg c9dz}2cb9e42D571f3d7fd4 B7b3c58a789cla2a3b050d66c$99ed5e.+aOf

ILHAS 12l: 8c8d3Bafc6b7a5aOf799ee7eb6od12bb9a8feeddb4c614aaad'+67500c8b67350ca61c910fd'i487fd6467c5525ab9c9c4e4525ab94.2f295c9deeb91ffcdSl5cLll

L. esta de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope
ASSINADO - Denise Klein (deniseklein(@unirio.br)
Data/Hora: 26/03/2023 - 01:12:00, IP: 189.60.2.141. Geolacalizaçào:]-22.932717. -43.1s4392]
lspiA2snl: 77d 30f26se3134442c12788db4tJE}4761fcf4ff625eí85763cf321)9cí)8658cc8bf21

ASSINADO - Jane Salva (jane.silva@unirio.br)
Data/Hora: 23/03/2023 - 10:36:26. lp: 186.214..61.215

ISPiA2Si3J: a7949fc:6fe927cf54b3e063b513496287831n43b70a48cJ162f2c4eOí{26e4867bf

i④}

⑧

④

③

?

ASSINADO - michel.cambrainha(@uniriotec.br
Data/Hora: 22/03/2023 - 18:13:16, IP: 179.218.102.21g

ISHA256J: 853aOf9161c4celatJ4af25t9a6ceca466c7b2ctçc4c945051a05916761434b284

ASSINADO - Nilton José Dos Anjos De Oliveira (nilton.anjos@unirio.br)
Data/Hora: 22/0312023 - 14;00:12. IP: 2ü0.156.27.77, Geolocalizaçãa: [-22.954780, -43.168682]
ISHA2Sõl: 51a5045ab1:3dfe]f]c]5efc5(!kJae607t29b9973b36adllf272126913cbalfclbl

ASSINADO - Ronaldo Da Silvo Busse (ronaldo.busse(@unirío.br)
DatarHora: 22/03/2023 - 12:55:34 , IP: 200.15G.27.182. Geolocalização: [-22.952873. -43.1734 +7]
[SI«tA2S6.]: C65628ieba3af8430fc5c]]Oc9475632e2941e53{33c10c4e7a18çle9EiEi231fa26)cl

⑩-⑤g«m

Histórico de eventos registrados neste envelope

@

⑩

26/03/2Q23 0 1:12:01 - Envelope finalizado por denisel<lein(êuniíio.br, IP 189.60.2.141

26/C}3/2t)23 0t :'12:CIC) - Assim\aturam realizada poí detlisekleinl®unitio.t)r. IP f89.61).2.1.+1

26/Q3/2{)23 01:11:16 - Envelope vlsualizaclo por dertiseklein(êlunirio.br, IP '189.60.2.141

23/03/2D23 10:36:26 - Assirlatura realizada íJorjane.silva@urlirio.br, IP 186.214.61.215

23/03/2ü23 1Q:34:13 - Envelope visualizado porjane.sirva(aunilio.br, iP 186.214.61.215

C)3/2e23 i 8:13:16 - Assinzttura realizada por nlicttel.cambíainha©!urtiriotec.br. IP 179.218.ICl2.219

22/03/2023 18:11:22 - Envelope visualizado por pichel.cambralnhal@unirlotec.!)r, IP 179.218.t 02.219
22/03/2023 14:0Qn:12 « Assinatura realizada poí rliltor}.anjos(@t.iilirio.br. IP 2C}0.136.27.77
:2/03/2Q23 13:58:36 - Envelope visualizado por niltan.anjosÍ99unirio.br, !P 200.156.27.77

22/(}3/2023 t2:55:34 - Assinati.ira realizada por roítaldo.busse(eDuilirics.br. IP 2QO.156.27.t82

22/C)3/2ci23 12:55:28 - Envelope visualizado por ronaldo.busse©iunirio.br, IP 200.156.27. '182

22/0:3/2C)23 12:55:21 - Envelc3l3e registrado ila Blockchain por ronaldo.busse(gu!)ido.br. IP 200.156.27.182

22/03/2Q23 '12:55:20 - Envelope CRc8minhadoa pa:'a assinaturas por ronalda.busseiêlunirio.br, IP 200.156.27.1i32
22/GSr2023 12:53:45 - Er]x/e]ope criado pt)i' ronz]](to.biisse(@uriir]o.bn. ]P 200.156.27.] 82

③

⑧

⑧

:)=a ::%lÍi/iR.ã Ifüü'.«. validada de acordo com o Instituto Naçionalde TecnaÊogla da Infomlaçâa

Os registros de assirlatura prever\tes nesse clocumerlto pertencem única e exclusivarrlente a esse envelope.
Docurtierlto fiftalgerado e certificado por Universidade Federaldo Estado do Rio de. !janeiro